REQUERIMENTO No 211/2024

Solicita informações acerca de estudos de viabilidade

para a confecção de lixeiras públicas com materiais mais

resistentes provenientes de reciclagem

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal

local prestar a esta Casa de Leis informações sobre a realização de estudos de

viabilidade para a confecção de lixeiras públicas com materiais mais resistentes

provenientes de reciclagem.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de estudos para a confecção de lixeiras públicas

com materiais recicláveis e mais duráveis baseia-se na necessidade de promover

práticas sustentáveis em nossa cidade e melhorar a infraestrutura urbana.

Atualmente, as lixeiras disponíveis sofrem vandalismo e

frequente desgaste devido à exposição às condições climáticas e ao uso intenso.

Isso gera custos recorrentes, tanto de manutenção quanto de substituição.

Ademais, a utilização desses materiais no processo de fabricação

das lixeiras reforça o compromisso da administração pública com a

sustentabilidade, uma vez que reduz o impacto ambiental, minimiza o descarte de

resíduos e incentiva a economia circular.

Do exposto, diante da relevância da matéria ora apresentada,

conto com a pronta aprovação da presente proposição por unanimidade dos

Nobres Pares.

Santa Isabel, 30 de outubro de 2024.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
76

-D
F

E
4-

C
D

82
-B

0A
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

E
76

-D
F

E
4-

C
D

82
-B

0A
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CE76-DFE4-CD82-B0A7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR (CPF 424.XXX.XXX-06) em 31/10/2024 09:24:01

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/CE76-DFE4-CD82-B0A7